CAP. VI.— Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto (Joan. iii, 5).

(In exposit. B. Job, lib. iv, in prælat. prævia; lib. ix, n. 32.) Nonnulli prius a præsenti luce subtrahuntur quam ad promerenda bona, malave merita vitae activæ perveniant. Quos quia a culpa originis sacramenta salutis non liberant, et hic ex propria nil egerunt, et ad tormenta aeterna pervenient. Quisquis enim regenerationis unda non solvit, neatu primi vinculi ligatus tenetur; quod vero apud nos valet aqua baptismatis, hoc egit apud veteres, vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro his qui ex Abraham stirpe prodierant mysterium circumcisionis. Nam quia unusquisque cum primi parentis europa concipitur, Propheta testatur, dicens: *Ecce enim in iniurias conceptus sum* (*Psalm. l. 7*). Et quia is quem salutis unda non diluit, originalis culpe supplicia non amittit, aperte per senet ipsum Veritas perlibet, dicens: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non habebit vitam aeternam.* Perpetua igitur tormenta percipiunt etiam qui nihil ex propria voluntate peccaverunt. Non enim mundus in conspectu Dei, nec unius

diu infuso super terras; et qui nullum proprium adiungit, ex solo originali peccato damnatur. Sub divina quippe distinctione justitia est ut prope mortalibus, velut fructuosa arbor, etiam in ranis servet amaritudinem quam traxit ex radice.

CAP. VII.—*Spiritus ubi vult spirat* (Joan. iii, 8).

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 41.) Cum peccatorum incuria negligentiaque torpente respectus divinae gratiae subito pavore percusserit, excitat ipsam vocem supervenientis Spiritus quia se in aurem cordis insinuat, nec ipsa mens quae per hoc illustrata fecerit investigat. Pensare enim non valit invisibilis virtus quibus sibi meatibus influat, quibus ad se modo veniat, quibus recedat; unde bene per Joannem dicitur: *Spiritus ubi vult spirat, et nesci ejus audie, sed non scie unde veniat, et quo tendat.* Vox Domini audiatur, cum gratia ejus aspiratio mente concipiatur, cum inaccessibilitas occulte surditatis rumpitur, et cor ad studium summi amoris excitatum virtutis intime clamore penetratur. Vocem enim Spiritus audire est vim compunctionis intimae in amorem invisibilis Conditoris assurgere; sed nemo acit unde veniat, quia ignoratur per ora praedicationis quibus se ad nos occasionibus fuit. Et nemo scit quo vadat, quia cum unam prædicationem multi audient, intelligi præculdubio non potest quem decessores abiciat, et cuius ingrediens corde requiescat. Una quippe res foris agitur, sed non per hanc uno modo intentum corda penetrantur, quia qui invisibiliter visibilia modicat, in humanis cordibus causarum semina incomprehensibiliter plantat. Hinc est quod resuscitato Lazaro, multi crediderunt, sed tamen Iudeorum plurimi ad persecutionis zelum ex hac ipsa resuscitatione commoti sunt (Joan. xi). Unum igitur idemque miraculum quod aliis lumen fideli præbuit, alios per invidiæ tenebras a lumine mentis excavavit. Hinc est quod uterque latro et eamdem et suæ morti similem mortem Redemptoris vidit, sed eum superbendo alter contumelie fasesse non timuit quem timendo alter honoravit; et in una re una utriusque cogitatio non fuit, quia hanc internus arbitr in visibiliter modicando distinxit. Modi igitur occulta aspirationis nostra cogitatione nequent comprehendendi, et aspiratio divinae gratiae quibus modis se infundat nequaquam ipsis acie mens comprehenditur, cujus ad melius intentio commutatur.

CAP. VIII.—*Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit* (Joan. iii, 13).

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, n. 29, 30.) Dominus noster Jesus Christus, qui propter nos minor angelis exstitit, aequales nos angelis virtute suæ mirationis fecit. Unde et moriendo docuit mortem non metu, resurgendo de vita confidi, ascendendo de coelestis patriæ hereditate glorificari, ut quo caput preesse consciunt, illuc se subsequi et membra prætulerint. Unde bene ab eodem nostro capite dicitur: *Ubique fuerit corpus, illuc congregabantur et aquila* (Matth. xxiv, 28); unde Paulus dicit: *Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufaciam, æternam in cœlis* (II Cor. v, 1). Sed si nos quoque, qui editi sumus in terra, cœlum concendiunt, ubi est quod rursum Veritas dicit: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit filius hominis qui est in cœlo.* Cui nimis sententiae statim obvia quod haec eadem Veritas dicit: *Pater, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum* (Joan. xvii, 24). Quod sibi in verbis suis non discrepat, sed ad inquirenda haec quasi discordantia studium nostræ mentis inflammat. Omnes enim nos quia in ejus fide nati sumus ejus proculdubio corpus existimus. Quia igitur mira dispensatione pletatis membrorum suorum caput Dominus factus est, repulsa reproborum multitudine, solus est etiam nobiscum. Nemo ergo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo filius hominis qui est in cœlo,

A quia dum nos unum cum illo jam facti sumus, unde solus venit in se, illuc solus reddit etiam in nobis. Et is qui in cœlo semper est, ad cœlum quotidie ascendiit, quia qui divinitate super omnia permanet, humilitatis suæ compage se quotidie ad cœlos trahit. Non ergo se desperet humana fragilitas, Unigeniti sanguinem consideret, et in pretio suo conspiciat quam magna est quæ tanti valet. Perpendat sollicite quo caput præcessit, et quo ad vivendum præceptis astringitur, ad sperandum exemplo roboretur. Confidat cor, speret supernam patriam, angelorum et sociam sciat, et in suo capite se prelatum etiam angelis gaudeat.

CAP. IX.—*Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (Joan. v, 22).

(In exposit. B. Job, lib. xxvi, num. 41.) Sicut adhuc timemi populo lex est transmisæ per servum, sic diligentibus filiis Evangelii gratia est collata per Dominum. Ipse quippe ad redemptionem nostram veniens, Novum nobis Testamentum condidit, sed de ejusdem nos Testamento manu late discutens, quandoque etiam judec venit. Erit ergo tunc auctor iudicij qui nunc est Conditor Evangelii, ut tunc districtus exigat quod modo mansuetus jubet et imperat. Sic namque quotidie conspicimus quod magistri puieris elementa litterarum blandientes implicant, sed huc ab eis avientes exigunt, et quæ das cum mansuetudine exquirunt cum verbere. Blanda namque uac consonans eloquii divini mandata, sed erunt aspera in actione sentienda. Mansuetus modo est admonitio vocantis, sed tunc districta ventura est justitia Judicis, eo quod certum est quia nil vel minimi mandati in discussione præterea, quo videbile constat quia ipse dedit Evangelium qui judicat. Hinc est quod ipsa per se Veritas dicit: *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio.*

CAP. X.—*Qui habet sponsam, sponsam est* (Joan. iii, 29).

(Homil. 20, in Evang., n. 4, 5.) Beati Joannis Baptistæ esse sponsam populi sanctam Ecclesiam credebant, qui hunc quia Christus esset existimabant. Sed ipse ait: *Qui habet sponsam, Sponsus est: amicus autem Sponsi, qui stat et audit eum, gaudet propter vocem Sponsi; hoc autem gaudium meum impletum est.* Ac si dicaret: *Ego Sponsus non sum, sed amicus Sponsi sum.* Nec propter vocem suam, sed in Sponsi voce gaudere se perhibebat, quia non ideo labebatur in corde, quoniam humilius a populis audiebat loquens, sed quia ipse Veritas vocem audiebat intus ut loqueretur foris. Quod bene gaudium impletum dicit, quia quisquis de sua voce gaudet, plenum gaudium non habet, a quo et subdividitur: *Illum oportet crescere, me autem minui* (Joan. iii, 31). Quia in re querendom est in quo Christus crevit, in quo minutus est Joannes, nisi quod populus Joannis abstinentiam videns, remotum hunc ab hominibus esse consciens, eum esse Christum patabat: Christum vero cum publicanis comedentem, inter peccatores ambulantes intuens, cum non Christum, sed prophetam esse credebat. Sed dum per accessum temporis et Christus, qui propheta esse putabatur, Christus agnitus est, et Joannes, qui Christus esse credebat prophetam esse innotuit, impletum est quod de Christo suus præcursor prædictum: *Illum oportet crescere, me autem minui.* In testimoniis quippe populi, et Christus crevit quia agnitus est quod erat, et Joannes decrevit quia cessavit dici quod non erat.

CAP. XI.—*Non quare columbam meam, sed columbam eum qui misit me Patri* (Joan. v, 39).

(Regul. pastor. part. iii, cap. 10.) Pertinaces plus de se quam sint sentiunt, et idcirco alienis consilii non acquiescent. Nisi enim meliores se ceteris estimarent, nequaquam cunctorum consilii sine deliberationi postponerent. Pertinacia quippe generatur ex superbia; pertinaces igitur culationes sine cogni-

tionis agnoscant, et semetipos vincere studeant, ne dum aliorum rectis suasionibus foras superari despiciunt, intus a superbia captivi teneantur. Solerter etiam aspiciant quia filius hominis, cui una semper cum Patre voluntas est, ut exemplum nobis frangendi nostram voluntatem præberet, dicit: *Nor quæro voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Pateris.* Qui ut hujus adhuc virtutis gratiam commendaret, servaturum se hoc in extremo iudicio præmisit, dicens: *Non possum ego a meipso facere quidquam, sed sicut audio, iudico.* Quia itaque conscientia designatur homo alienæ voluntati acquiescere, quando Dei atque hominis filius cum virtutis sue g'oriā venit ostendere, testatur se non a semetipso iudicare?